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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na chování elektroizolačního systému

rostlinný olej – papír, zejména na vliv vlhkosti a teploty na stárnutí systému. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány vlastnosti, výroba

a využití minerálních olejů, rostlinných olejů a syntetických kapalin a také možnost využití

jednotlivých kapalin v budoucnosti. Dále jsou v práci popsány vybrané elektrické

i neelektrické parametry elektroizolačních kapalin. Poslední kapitola teoretické části je

věnována degradačním procesům v celulózovém papíru a přírodních esterech. Praktickou

částí práce je experiment vlivu vlhkosti a teploty na elektroizolační systém. V práci je popsán

postup experimentu od přípravy vzorků po měřící metody a následné vyhodnocení

naměřených hodnot.
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Abstract

This diploma thesis describes the behavior of electro-insulation system vegetable

oil – paper, especially the influence of humidity and temperature on system aging. The thesis

is divided into the theoretical and practical part. Properties, production, and use of mineral

oils, vegetable oils, and synthetic liquids are described in the first chapter. Furthermore, in

the theoretical part are described electrical and non-electrical parameters and degradation

processes in cellulose paper and natural esters. The practical part is focused on the

experiment of the influence of humidity and temperature on the aging of the electro-

insulation system. The procedure of the experiment from sample preparation to measuring

methods and evaluation of measured values are described in the thesis.
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Seznam symbolů a zkratek

Symboly proměnných a konstant

Zkratka Jednotka Význam

C (m2∙s-1) konstanta viskozimetru

c (m∙s-1) rychlost světla

C0 (F) kapacita vakuového kondenzátoru

CN (F) kapacita kapacitního normálu

Cx (F) kapacita kondenzátoru s daným dielektrikem

E (kJ∙mol-1) energie fotonu

Ep (kV∙m-1) elektrická pevnost

h (J⋅s) Planckova konstanta

Iabs (A) absorpční proud

i(t) (A) měřící napětí pro BDS

I0 (A) amplituda proudu

Ic (A) proud bezeztrátových polarizací

IN (A) proud protékající kapacitním normálem

Ipros (A) vodivostní proud

Ix (A) proud protékající kondenzátorem s měřeným dielektrikem

Na (mol-1) Avogadrova konstanta

Rv (Ω) vnitřní elektrický odpor

t (s) střední doba průtoku viskozimetru

tg δ (-) ztrátový činitel

U (V) napětí

u(t) (V) měřící proud pro BDS

Up (kV) přeskokové napětí

Urms (V) měřící napětí

α (-) parametr popisující šířku relaxačního spektra

β (-) parametr popisující asymetrii disperzní křivky

ε' (-) reálná permitivita

ε'' (-) komplexní permitivita

ε* (-) komplexní permitivita

ε0 (F∙m-1) permitivita vakua

ε∞ (-) permitivita při frekvenci blížící se nekonečnu

εr (-) relativní permitivita

εs (-) statická permitivita

η (Pa∙s) dynamická viskozita

λ (nm) vlnová délka

ν (m2∙s-1) kinematická viskozita

ρ (g∙cm2) hustota kapaliny

ρv (Ω∙m) vnitřní rezistivita

Vliv vlhkosti na EIS olej – papír Patrik Fričl 2019

Zkratky

Zkratka Význam

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

PCB polychlorované bifenyly

ppm jedna miliontina

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

kat katalyzátor

HV vysoké napětí

BDS širokopásmová dielektrická spektroskopie
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na vliv vlhkosti a teploty na elektroizolační

systém olej – papír s použitím přírodního esteru. Elektroizolační systém olej – papír se

využívá v transformátorech. Kde je vinutí transformátoru ovinuto papírovou páskou a

nádoba v níž jsou vinutí a kostra transformátoru uloženy je naplněna elektroizolačním

olejem. Přírodní estery jsou jednou z alternativ k dnes nejvíce rozšířeným minerálním

olejům. Minerální oleje jsou z pohledu elektroizolačních a chladících vlastností spolehlivým

médiem pro využití v transformátorech [1]. Hlavní nevýhody minerálních olejů jsou špatná

biologická rozložitelnost, karcinogenita a ropa, ze které se minerální oleje vyrábí.

V posledních letech je implementována politika chránit životní prostředí, například

v energetice lze vidět trend snižování závislosti výroby elektrické energie na fosilních

palivech a nahrazování uhelných elektráren obnovitelnými zdroji energie [2]. Tento trend

lze předpokládat i v jiných odvětvích, například u transformátorů plněných

elektroizolačními oleji, kde by minerální oleje mohly nahradit právě přírodní estery.

Přírodní estery jsou dobře biologicky rozložitelné [3] a lze je vyrobit z místních

surovin, jelikož jsou vyráběny z rostlinných olejů, a to z řepkových, slunečnicových apod.

Společnosti zabývající se výrobou transformátorů již vyrábí i přírodní estery, které splňují

požadavky na elektrické i neelektrické vlastnosti pro elektroizolační média

v transformátorech.

Problémem při využívání přírodních esterů je neznalost jejich dlouhodobého chování

a vlivy vnějších faktorů na elektroizolační systém papír – přírodní ester. S touto

problematikou souvisí nedostatek norem, které by popisovaly, jak provozovat zařízení

s tímto elektroizolačním systémem. Z tohoto důvodu je praktická část práce zaměřena na

experiment, ve kterém byl měřen vliv vlhkosti a teploty na elektrické i neelektrické vlastnosti

elektroizolačního systému papír – přírodní ester.
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1 Elektroizolační kapaliny

V elektrotechnice mají elektroizolační kapaliny neboli kapalné izolanty široké použití,

využívají se jako izolanty a zároveň s ohledem na jejich schopnost dobře odvádět teplo také

jako chladící médium. Kapalné izolanty mají nízkou viskozitu, pomocí které dobře vyplňují

daný prostor, a to včetně pórů tuhých izolantů, kde snižují jejich elektrické namáhání a také

možnost vzniku elektrických výbojů [1]. Výše zmíněných vlastností se využívá nejvíce

v transformátorech [4], ale i v kabelech nebo kondenzátorech [1]. Podle jejich původu lze

elektroizolační kapaliny rozdělit na minerální oleje, rostlinné oleje a syntetické kapaliny [1],

které jsou někdy nazývány také jako syntetické oleje [5].

Pro správné použití elektroizolačních kapalin je podstatné znát jejich vlastnosti a změny

vlastností s ohledem na degradační faktory, těmi mohou být vlhkost, teplota, napětí, záření

apod. U elektroizolačních kapalin se sleduje mnoho parametrů. Výrobci kapalin nejčastěji

uvádí ve svých produktových listech [6]–[9] tyto elektrické vlastnosti - vnitřní rezistivita,

elektrická pevnost, ztrátový činitel a permitivita. Kapalina musí splňovat požadavky

i s ohledem na neelektrické vlastnosti, v tomto případě výrobci nejčastěji uvádí barvu

kapaliny, bod tekutosti, body vzplanutí a hoření, viskozitu, obsah vody v kapalině, číslo

kyselosti a biodegradabilitu. Zmíněné vlastnosti a způsoby měření jsou popsány v kapitole 2.

1.1 Minerální oleje

Minerální oleje se řadí mezi nejpoužívanější kapalné izolanty [10], v oblasti izolačních

i chladících vlastností jsou minerální oleje zcela dostačující. Vlastnosti minerálních olejů se

mohou zhoršovat vlivem provozních činitelů (oxidace, pohlcování vody, záření nebo

teplota), tato degradace se nazývá stárnutí oleje [1]. V dnešní době je velmi diskutovaná

ekologická odbouratelnost a celkově likvidace minerálních olejů, která je finančně

i technologicky velmi náročná. Dalším problémem minerálních olejů je snižování množství

ropy [3].

Negativní vliv mají minerální oleje i na lidské zdraví. Existují studie prováděné

Mezinárodní agenturou pro výzkum rakoviny, které shledávají minerální oleje jako

karcinogenní [11]. Potenciál minerálních olejů způsobovat rakovinu se však liší se stupněm

zpracování. Extrakce olejů pomocí rozpouštědel snižují obsah polyaromatických uhlovodíků

a tím i karcinogenitu olejů. Naopak mírně upravené nebo neupravené oleje byly

klasifikovány jako karcinogeny skupiny 1 [12]. Pro porovnání Mezinárodní agentura pro

výzkum rakoviny do této skupiny klasifikuje látky jako jsou arsen, azbest, polonium nebo
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gama záření. Minerální oleje mohou způsobovat rakovinu kůže nebo kostí hlavně při polití,


[…]


výsledek je na obrázku 40. Velký rozdíl v oblasti 3500 cm-1 naznačuje přítomnost alkoholů,

které jsou produkty výše zmíněné hydrogenace.
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Obrázek 40 - Rozdíl hodnoty vzorků WET a DRY.
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5 Závěr

Hlavním tématem této diplomové práce byly elektroizolační kapaliny, především

přírodní estery. Vzhledem k rostoucímu zájmu společnosti o ochranu životního prostředí

jsou právě přírodní estery jednou z možných alternativ k minerálním olejům. Dalším

tématem diplomové práce byly degradační procesy probíhající v celulózovém papíru a

přírodních esterech. S tím také souvisí provedený experiment, jehož cílem bylo zjistit vliv

vlhkosti a teploty na elektroizolační systém papír – přírodní ester.

V první kapitole byly obecně popsány minerální oleje, rostlinné oleje a syntetické

oleje. V kapitole byly popsány klady i zápory olejů, způsoby výroby, možnosti využití, na

konci každé podkapitoly byly uvedeny příklady již vyráběných a prodávaných olejů.

U minerálních olejů byla část kapitoly věnována i vlivu na lidské zdraví, s odkazem na

Mezinárodní agenturu pro výzkum rakoviny, která shledává minerální oleje jako

karcinogenní. V kapitole 1.2 byly popsány rostlinné oleje, v této kapitole byla část věnována

postupu výroby rostlinných olejů a také důvodu, proč by mohly rostlinné oleje nahradit oleje

minerální. Ve třetí části první kapitoly byly popsány syntetické oleje. Tato část je věnována

především rozdělení syntetických olejů a vlastnostem různých druhů. Jako poslední v první

kapitole byla popsána možnost využití elektroizolačních kapalin v budoucnosti. Lze

předpokládat podobný trend jako při výrobě elektrické energie, a tedy snižování závislosti

na fosilních palivech a zvyšování podílu obnovitelných zdrojů. Ty by v tomto případě mohly

představovat právě přírodní estery, jejichž hlavní nevýhodou je neznalost jejich

dlouhodobého chování a nedostatek norem popisujících provoz elektrických zařízení

s přírodními estery.

Ve druhé kapitole byly popsány vybrané elektrické i neelektrické vlastnosti

elektroizolačních kapalin. Výběr vlastností byl proveden s ohledem na produktové listy

jednotlivých elektroizolačních kapalin, z těchto listů byly vybrány ty nejčastěji zmiňované

vlastnosti. Elektrické vlastnosti popsány v této kapitole byly vnitřní rezistivita, elektrická

pevnost, ztrátový činitel a relativní permitivita. Mezi neelektrické vlastnosti popsané v této

kapitole patří vliv na životní prostředí viskozita, body tekutosti, vzplanutí a hoření. Dále

parametry nazývané často jako ukazatele jakosti oleje a to barva, obsah vody a číslo

kyselosti.

Třetí kapitola se zabývala degradačními procesy v elektroizolačním systému olej –

papír. Pro lepší pochopení degradačních procesů je potřeba znát strukturu materiálu. Výroba

a popis přírodních esterů byla popsána v kapitole 1.2. V kapitole 3 byla popsána výroba
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papíru, chemické vazby a vlivy na jeho složení. Dále byly v kapitole popsány vnitřní a vnější

faktory, které mohou být katalyzátory chemických reakcí a samotné degradační procesy.

V případě celulózového papíru byly v kapitole popsány hlavní degradační procesy

hydrolýza, oxidace, fotooxidace, fotolýza a síťování. V případě přírodních esterů jsou

v literatuře jako hlavní degradační procesy uváděny hydrolýza, polymerace, oxidace

a hydrogenace, a právě tyto chemické reakce byly v práci popsány. Nutno podotknout, že

žádný z výše zmíněných dějů není izolovaný a všechny děje na sebe více či méně navazují

či vzájemně působí.

Jak již bylo, zmíněno hlavní nevýhodou přírodních esterů je neznalost jejich

dlouhodobého chování. Proto byl proveden experiment zrychleného stárnutí. Vzorky se

skládaly ze 100 ml přírodního esteru ENVITRAFOL, transformátorové lepenky a plátku

mědi, který měl v experimentu simulovat vinutí transformátoru. Experiment byl proveden

na třech úrovních vlhkosti, která byla do vzorků vnesena různou vlhkostí transformátorové

lepenky. A na třech úrovních teploty viz tabulka 10 - Teplota a doba expozice vzorků. Po

expozici bylo u vzorků změřeno číslo kyselosti, obsah vody, ztrátový činitel a relativní

permitivita.

Výsledkem experimentu bylo potvrzení či vyvrácení několika teoretických

předpokladů. Prvním předpokladem byl vznik kyselé hydrolýzy, rozsah této chemické

reakce měl být závislý na vlhkosti systému. To bylo potvrzeno měřením čísla kyselosti, které

rostlo s vyšší počáteční vlhkostí. Druhým předpokladem byla teorie, podle které měl s vyšší

počáteční vlhkostí růst ztrátový činitel a obsah vody po expozici. Ani ztrátový činitel ani

obsah vody po expozici ale s vyšší počáteční vlhkostí nerostly a tento předpoklad nemohl

být potvrzen. Z důvodu toho, že nebyla vidět žádná závislost mezi počáteční vlhkostí a

obsahem vody po expozici, vznikla nová teorie, že při tepelné expozici v systému probíhá

hydrogenace oleje, při které se spotřebovává voda a vznikají alkoholy. Z tohoto důvodu byla

ve spolupráci s Katedrou technologií a měření provedena FTIR analýza, která u změřených

vzorků vykazovala rozdíl v oblasti vlnové délky 3500 cm-1, tento rozdíl způsobuje právě

přítomnost alkoholů, a to tedy potvrdilo teorii probíhající hydrogenace v oleji a snižování

obsahu vody.

Vliv vlhkosti na EIS olej – papír Patrik Fričl 2019
