## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv vlhkosti na EIS olej - papír
Student: Bc. Patrik FRIČL Std. číslo: E17N0009P
Oponent: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>48</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Patrik Fričl si práci na zadaném úkolu správně rozdělil v souladu se zadáním do jednotlivých částí. Věnoval patřičnou pozornost jednotlivým druhům elektroizolačních kapalin a jejich vlastnostem v souvislostech s jejich zjišťováním. Pečlivě je zpracována i část věnovaná degradačním procesům izolačního systému olej - papír. Správně je pojata zejména část věnovaná procesům vyvolaným působením vnitřních i vnějších vlivů způsobujících závažné specifické procesy hydrolyzy, polymerace, oxidace a hydrogenace. Náročný, správně navržený experiment cílený na zjištění vlivu vlhkosti a teploty na vlastnosti elektroizolačního systému přírodní ester - papír, je zpracován pečlivě a velkou časovou náročností. Experiment byl proveden pro tři teploty, tři hodnoty vlhkosti a dvě doby expozice pro každou teplotu. Provedení i získané výsledky experimentu jasně dokazují pečlivost a odpovědný přístup diplomanta k řešení úkolu. Závěry, které diplomant vyvodil jsou odpovídající a správné. Lze konstatovat, že cíl bylo dosaženo a zadání splněno. Práce je napsána logicky správně a lze ji hodnotit jako výbornou.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1 Jak určujeme elektrickou pevnost u elektroizolačních kapalin?
- 2 Které parametry jsou podle vašeho názoru rozhodující při popisu chování elektroizolační kapaliny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis oponenta práce